
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.289 
din 20 decembrie 2012 

referitoare la respingerea proiectului de hotărâre nr.281/12.12.2012 privind aprobarea preţului local al 
energiei termice facturare populaţiei municipiului Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa consilierilor locali Ardelean Lia, Bîlcea Ovidiu Sergiu, Ciupe Ionel, Dolha Ioan, Galiş Florin, 
Ghilinţă Gheorghe, Lupaş Marin, Mihuţa Tristan Gheorghe, Rus Eugen Vasile, pezentată în expunerea de 
motive nr.60462/28.09.2012; 
-Raportul nr.ad.6046209.10./2012 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
-Prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.92/2010 privind aprobarea preţului energiei 
termice furnizate populaţiei prin sistem centralizat în municipiul Arad şi ale Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică 
livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia, ca temei al fundamentării compensării, conform Ordonanţei 
Guvernului nr.36/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.69/2011 pentru modificarea Ordonanţe Guvernului 
nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sisteme centralizate; 
-Îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Rezultatul votului deschis exprimat în şedinţa Consiliului Local al Municipiului Arad din 20.12.2012 (8 
voturi pentru şi 13 abţineri - 21prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul art.36 alin. (2) lit.”d”, alin. (6) lit.”a” pct.14 şi art.45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic:  Ca urmare a neîndeplinirii majorităţii necesare pentru adoptarea hotărârii, se respinge proiectul 
de hotărâre iniţiat de Ardelean Lia, Bîlcea Ovidiu Sergiu, Ciupe Ionel, Dolha Ioan, Galiş Florin, Ghilinţă 
Gheorghe, Lupaş Marin, Mihuţa Tristan Gheorghe, Rus Eugen Vasile, consilieri locali, privind propunerea 
de stabilire a preţului local de facturare pentru energia termică furnizată populaţiei prin sistem centralizat, 
începând cu data de 1 ianuarie 2013, la nivelul de 277, 42 lei/Gcal, inclusiv TVA, aferent unui preţ total de 
producere, transport, distribuţie şi furnizare cu următoarele componente: 
-preţul de producere al energiei termice = 173, 05 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
-tariful de transport al energiei termice = 31, 08 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
-tariful de distribuţie al energiei termice = 103, 29 lei/Gcal, inclusiv TVA.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. consilieri locali 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02     



 
 
 
 
 
 
 
  










